²⁰ *Ptolemy Tetrabiblos*, I, 3, 27-31 (= *Liber quadripartiti Ptholemei ... cum commento Haly*, ff. 9^{ra}-10^{rb}; *Ptolemy's Tetrabiblos in the Translation of William of Moerbeke*, 167-169). Charles Burnett recently emphasized that this comparison between astrological and medical prognosis «was not made in Classic times» and, introduced by Ptolemy, was largely developed by Arabic thinkers, notably Abu Ma'shar. See. BURNETT, Charles : *Doctors versus Astrologers: Medical and Astrological Prognosis Compared*, in : FIDORA : *Die mantischen Künste und die Epistemologie Prognostischer Wissenschaften*, 101-111. It is however significant that Ptolemy's *Tetrabiblos* is precisely one of the sources quoted in the exegetical tradition of Aristotle's works on sleep and dreaming, from Albert the Great onwards.

²¹ «*Aristoteles etiam dicit, in II de Somno et Vigilia, quod eorum quae in corporibus sunt signorum etiam caelestium, velut aquarum et ventorum, multa non eveniunt. Si enim alius vehementior isto accidat motus a quo futurum est signum, non fit: sicut et multa consulta bene, quae fieri expediebat, dissoluta sunt propter alias digniores inchoationes. Ptolemaeus etiam, in Quadripartito, dicit: Rursus, nec aestimare debemus quod superiora procedant inevitabiliter, ut ea quae divina dispositione contingunt et quae nullatenus sunt vitanda, necnon quae veraciter et ex necessitate proveniunt*». *Summa contra Gentiles*, III, c. 86, in : *Opera Omnia* (Leonine ed.), vol. 14, 262.

²² «*Unde Ptolemaeus in principio Quadripartiti dicit quod per medicinas et disciplinas et diaetas actiones stellarum impediuntur, nam ista transmutant materiam in qua talis constellatio talem effectum, quantum de se erat, debebat producere; illa autem materia transmutata, amplius in illa materia non producet effectum illum, nam actus activorum sunt in patiente et disposito. Et ideo astrologi volentes prognosticare de futuris cum certitudine non possunt per astra iudicare de illis; verum est enim quod illud quod dicunt evenire per astra, si recte iudicant, est natum evenire, tamen est impediibile propter materiae variationem et mutabilitatem*». I quote from the commentary edited by EBBESEN, Sten : *James of Douai on Dreams*, CIMAGL 84, 2015, 22-92, here 81. Interestingly enough, James' quotations of Ptolemy is not second hand from Albert. Long citations of different passages of the *Tetrabiblos* can be found in Roger Bacon's *Opus Maius*, IV, ed. BRIDGES, John H. Frankfurt a.M : Minerva 1964, vol. 1, 243-245.